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Předkládaná diplomová práce je zaměřena na otočné mostní konstrukce, jejichž

výstavba je v České republice spíše raritní záležitostí. Práce je rozdělena do dvou

částí. Teoretická část pro přehlednost představuje historii, veškeré typy a způsob

použití pohyblivých mostních staveb. První část je následně zaměřena výhradně na

otočné mosty, cílem je shrnout jejich součásti a požadavky, které přiblíží problematiku

návrhu těchto staveb a jejich proveditelnost. Praktická část diplomové práce se zabývá

vlastním návrhem otočné lávky. Cílem praktické části je analýza statického modelu a

návrh vybraných nosných prvků konstrukce.
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ÚVOD
Diplomová práce se zabývá problematikou provádění otočných mostních konstrukcí.

Tento specifický druh staveb má dosti široké zastoupení v zahraničí, v České republice

můžeme počet otočných mostů napočítat na prstech jedné ruky. Není tak divu, že v našich

krajinách nemá mnoho lidí o těchto stavbách ani tušení. Jedná se o zajímavé řešení

mostních objektů, které si jistě zaslouží větší pozornost.

Teoretická část obsahuje souhrn dostupných informací z lokální a zejména ze

zahraniční literatury. V první řadě je nutné podotknout, že otočné mosty jsou součástí

specifickým objektů, které se nazývají pohyblivé mosty. Z historického pohledu měli tyto

objekty dvojí využití. Primárně sloužily k překonání přírodních překážek jako běžné

nepohyblivé mosty. Sekundárně byly využívány vojenskými stratégy jako významný obranný

prvek, který mohl během válečných konfliktů významně zkomplikovat pohyb nepřátelských

vojsk. V moderních dobách nemají již toto vojenské využití, ale jsou velmi elegantním

řešením na místech, kde dochází ke křížení komunikačních koridorů v přibližně stejné

výškové úrovni. Nejčastěji se jedná o křížení pozemních komunikaci a vodních cest.

Praktická část tvoří koncepční návrh vlastní konstrukce otočné lávky pro chodce, při

kterém bylo využito informací shrnutých v teoretické části. Prvotní inspirací tvarového řešení

byl do jisté míry původní návrh otočného mostu od Leonarda da Vinci z přelomu 15. a 16.

století. Navržená konstrukce respektuje aktuálně platné normy. Následuje výpočtová část,

která zahrnuje dva statické modely, vytvořené v programu FIN 3D. Oba modely se od sebe

v zásadě liší pouze uložením konstrukce a uvažovaným zatížením tak, aby daný výpočtový

model co nejvíce simuloval chování reálné konstrukce. Výstupem praktické části je analýza

numerických modelů a následný návrh základních nosných prvků navržené konstrukce.
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CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem práce je shrnutí informací o otočných mostních konstrukcích,

charakterizovat jejich hlavní myšlenku, předpoklady a požadavky potřebné k návrhu.

Následný návrh a analýza vlastní konstrukce má sloužit jako demonstrativní příklad

statického působení tohoto netradičního druhu mostních staveb.
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TEORETICKÁ ČÁST

1.1 POHYBLIVÉ MOSTNÍ STAVBY

1.1.1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Mostem je označován stavební objekt, který primárně slouží k překlenutí komunikační

trasy přes překážku. Volná světlost pod mostní konstrukcí musí být nejméně 2 m. Most byl již

v historii vždy chápán jako konstrukční prvek, umožňující komunikaci mezi lidmi. Není tak

divu, že jejich výstavba vždy zásadně ovlivňovala kulturní i hospodářský rozvoj dané lokality.

Mostní stavby vždy poukazovaly na technickou vyspělost dané doby, dnes mohou být

dochované konstrukce považovány za jejich monumentální památníky. [1]

Tento specifický typ staveb lze stejně jako nepohyblivé mosty rozlišovat dle několika

základních parametrů. Rozlišujeme tedy tyto druhy mostů:

Podle druhu dopravy:

• Silniční

• Železniční

• Lávky pro chodce

• Jejich kombinace

Podle doby životnosti:

• Trvalé

• Dočasné

• Rozebíratelné (vojenské mosty)

Podle geometrie umístění vzhledem k převáděné komunikaci:

• Kolmé

• Šikmé

Pohyblivé mostní stavby jsou jedinečné konstrukce, které jsou nejčastěji umisťovány

v místech, kde dochází ke křížení komunikací v přibližně stejné výškové úrovni. Primárně se

jedná o pozemní a vodní komunikace, na které se může vyskytovat lodní doprava.

Konstrukce pohyblivých mostů zpravidla dovoluje využívat pouze jeden ze dvou křížících se

komunikačních koridorů. Využití dané komunikace je závislé na aktuální koncové poloze

mostu. Nejčastěji se s těmito stavbami můžeme setkat v blízkosti plavebních kanálů,

plavebních komor a průplavů. [2,5]
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1.1.2 HISTORIE POHYBLIVÝCH MOSTŮ

Z historického hlediska můžeme sledovat určitý vývoj, který má základy již ve

starověkém Egyptě, kde jsou vyobrazeny první pohyblivé mosty na stěnách egyptských

památek. Nelze tak jednoznačně určit přesně, kdy byl postaven první pohyblivý most. Jejich

účel lze však snadno odvodit, byly používány zejména k obraně měst a hradů. Jednalo se

nejčastěji o pontonové a sklápěcí mosty. V období mezi 14. a 15. stoletím lze zaznamenat

významné proměny v různých kulturních a vědeckých oblastech, což do jisté míry ovlivnilo i

architekturu těchto staveb. V souvislosti s pohyblivými mosty stojí za zmínku jeden z prvních

návrhů otočného mostu od Leonarda da Vinci, který však s největší pravděpodobností nebyl

nikdy realizován.[6]

Obrázek 1.1: Náčrt otočného mostu od Leonarda da Vinci [Zdroj:
https://editions.covecollective.org/chronologies/revolving-bridge]

1.1.3 TYPY POHYBLIVÝCH MOSTŮ

MOSTY S PLOVOUCÍMI PODPORAMI

Tento typ se vyznačuje zejména tím, že celá konstrukce mostu je podepřena pomocí

pontonů plovoucích na vodní hladině. Často se vyskytují na místech, kde založení na

pevných podporách z hlediska proveditelnosti a ekonomické náročnosti neumožňuje hloubka

vody, či nevhodné základové poměry. S tímto typem konstrukce se lze dále setkat u

silničních mostů, které jsou z hlediska životnosti navrhovány jako dočasné. [5]

Obrázek 1.2: Schéma pontonového mostu [Zdroj: autor diplomové práce]
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PŘEVOZNÍ MOSTY

Nejčastěji se tento druh pohyblivého mostu využívá v místech, kde hustota vodní

dopravy významně převyšuje dopravu pozemní. Jde o stavbu, která se skládá ze stabilní

nosné konstrukce, po které pojíždí v pravidelných intervalech převozní plošina a propojuje

tak oba břehy.[5]

Obrázek 1.3: Schéma převozního mostu [Zdroj: autor diplomové práce]

POHYBLIVÉ MOSTY NA PEVNÝCH PODPORÁCH

Nutno říci, že tento typ pohyblivých mostů je v současnosti nejrozšířenější. Do pohybu

je uváděna celá nosná konstrukce mostu. Podle druhu pohybu, můžeme dělit na mosty

otočné kolem svislé osy, zvedací mosty a mosty sklápěcí. Nedílnou součástí těchto mostních

staveb je bezpochyby mechanismus, který je schopný s konstrukcí pohybovat.

Pohyblivá část sklápěcích mostů se otáčí okolo horizontální osy. Můžeme se setkat

s mosty, využívající protiváhu i bez protiváhy. Využití protiváhy však výrazně snižuje

požadavky na výkon pohonné jednotky, náročnost její údržby a bezpochyby i ekonomické

náklady na její pořízení a samotný provoz. Jedním z nejznámějších sklápěcích mostů je

slavný Tower Bridge v Londýně.[5]

Obrázek 1.4: Schéma sklápěcího mostu [Zdroj: autor diplomové práce]
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Nosná konstrukce zvedacích mostů je typická tím, že je prostřednictvím lan, nebo

řetězů zavěšena na postranní věže. Pomocí soustavy kladek a protizávaží je nosná

konstrukce schopna pohybu. Pohyb konstrukce může být zajištěn i hydraulickými písty, toto

řešení má však omezenou výšku zdvihu, která nemusí vyhovovat požadavkům lodní

dopravy. Jednou z hlavních nevýhod tohoto řešení jsou vysoké postranní věže, které jsou

z hlediska návaznosti konstrukce na okolí nevzhledné.[5,6]

Obrázek 1.5: Schéma zvedacího mostu [Zdroj: autor diplomové práce]


[…]


VODOROVNÁ DEFORMACE PLATFORMY

�W�,K,UDW = �K ∙ "� ∙ XTY,CW[ = 2,87mm - deformace oteplením

�W�,K,U@F = �K ∙ "� ∙ XTY,ZEF = 22,81mm - deformace ochlazením

�W�,RDK,UDW = 0,3mm - maximální deformace od zatížení

�W�,RDK,U@F = 0,0mm - minimální deformace od zatížení

�W�,UDW = �W�,K,UDW + �W�,RDK,UDW = 3,17mm - maximální prodloužení

�W�,U@F = �W�,K,U@F + �W�,RDK,U@F = 22,81mm - maximální zkrácení

�W� = \�W�,UDW\ + \�W�,U@F\ = 5,98mm - celková deformace

Mostní závěr a koncovou podporu převislé části otočné lávky je nutné dimenzovat na

minimální vodorovný posuv 33mm v podélném směru. Na opačné straně je nutné navrhnout

mostní závěr a koncovou podporu na minimální vodorovnou deformaci 6mm v podélném

směru lávky.

Závěr

Hlavním z cílů teoretické části této diplomové práce je rozšířit podvědomí čtenáře

v oblasti otočných mostních konstrukcí. Z historického hlediska jde o dlouhodobě známé

řešení přemostění přírodní překážky, které je po technické stránce velmi zajímavé i v dnešní

době. Jedná se o řešení, které u nás není moc často využíváno, a určitě si zaslouží mnohem

větší pozornost. I v České republice lze totiž nalézt místa, kde by se jejich potenciál dal

využít. Tato místa se nejčastěji nachází na tocích, kde je stále aktivní lodní doprava

s přiměřenou aktivitou.

Otočné mosty mají mnoho variant řešení, které jde velmi jednoduše kombinovat a

přizpůsobit tak daným potřebám. Specifické jsou svým vybavením, potřebným k otočnému

pohybu, tyto komponenty budeme u běžných statických mostních staveb hledat marně. Jde

například o pohon otáčení, speciální otočné uložení, řídící jednotku procesu pohybu a

mnohé další. Nespornou nevýhodou je fakt, že o všechny tyto speciální komponenty musejí

být v pravidelných intervalech velmi důkladně kontrolovány. Servisní prohlídky musejí být

prováděny výhradně specializovanými firmami. Tato skutečnost logicky zvyšuje finanční

náročnost těchto servisních prohlídek než u běžných nepohyblivých mostů. Základní
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požadavky na otočné mosty jsou v podstatě stejné, jako u běžných mostních objektů,

nicméně jejich návrh vyžaduje v mnoha ohledech individuální přístup.

Praktická část je zaměřena na vlastní návrh otočné lávky pro chodce. Její tvarové

řešení bylo částečně inspirováno otočným mostem navrženým Leonardem da Vinci. Aby

tento návrh nepostrádal svůj smysl, bylo nutné vyhledat místo, kde tento mostní objekt

nejvíce prokáže svůj potenciál. Nalezená lokalita v blízkosti plavební komory Nymburk

splňuje veškeré základní atributy pro výstavbu takového typu lávky. Následovala tvorba

výpočtového modelu, který by mohl přiblížit chování konstrukce.

V programu FIN 3D byly vytvořeny dva výpočtové modely, které se od sebe liší pouze

v parametrech podpor a působícího zatížení. Jako primární materiál hlavní nosné konstrukce

byla zvolena ocel s vyšší pevnosti S355, jelikož jde o ušlechtilý materiál, který je osvědčený

u staveb podobného charakteru. Cílem bylo navrhnout konstrukci s co nejmenší možnou

hmotností. Prostorová příhradová konstrukce se tak zdá jako ideální řešení, nicméně je

nutné říci, že návrh z moderních kompozitních materiálů, se z tohoto ohledu jeví jako

mnohem efektivnější. Statické uložení výpočtový modelů je navrženo tak, aby co nejvíce

reprezentovali předpokládané chování podpor v otevřené poloze lávky, chování během

procesu otáčení a v uzavřené poloze.

Zatížení obou numerických modelů je provedeno dle aktuálních platných norem a

eurokódů. Při návrhu zatížení bylo postupováno podobným způsobem jako u nepohyblivých

mostů. Největší slabiny, na které jsem během zatěžování konstrukce, byly v podstatě jen

dvě. Pro zatížení námrazou není zpracován platný eurokód a aktuálně platná norma ČSN

12494 je velmi nepřehledná a z mého pohledu nedořešená. Dalším z problémů se kterým

jsem se během návrhu zatížení setkal, bylo zatížení větrem. Zjednodušenou metodu

uvedenou v normě ČSN EN 1991 lze použít z hlediska tvarového řešení mostů pouze na

omezené množství. Byl jsem tedy nucen využít software RWIND Simulation, který provádí

pomocí výpočtového algoritmu propočet zatížení objektů větrem. Jde o velmi zdařilou

simulaci větrného tunelu. Jedinou nevýhodou tohoto simulátoru je jeho kompatibilita pouze

s programy společnosti Dlubal, převod výsledů do ostatních výpočtových programů je tak

značně komplikovaný.

Analýza výsledků obou výpočtových modelů umožnila posouzení vybraných prvků na

MSÚ, z globálního hlediska bylo možné posoudit dynamické chování konstrukce, její stabilitu

a MSP. Konstrukce lávky vyhověla všem základním požadavkům s dostatečnou rezervou.

Podle veškerých výsledků je předpokládaný návrh bezpečný a stabilní. Nutno však

podotknout, že jde o velmi zevrubný návrh, který by bylo potřeba v případě realizace

zpřesnit. Pro účely práce je tento rozsah dostačující. Pokračovat v práci by se například dalo

podrobným návrhem podpor, otočného mechanismu a svařovaných spojů.

ANALÝZA PROVEDITELNOSTI OTOČNÉ LÁVKY Bc. Martin Košťal, 2020
