ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta aplikovaných věd
Akademický rok: 2019/2020

Oponetský posudek diplomové práce

Jméno a příjmení: **Bc. Martin Košťal**
Studijní program: **Stavební inženýrství**
Studijní obor: **Stavitelství**
Název tématu: **Analýza proveditelnosti otočné lávky**

Zadávací katedra: **Katedra mechaniky**

Předložená diplomová práce je zpracována v souladu se zadáním a platnými právně technickými předpisy a ČSN EN, zabývá se problematikou řešení prostorové otočné lávky, konstrukčních nosníků porovnaných ve dvou výpočtových modelech.

Diplomová práce se sestává z textové, přílohové, grafické části s vyhodnocením variant.

Textová část: Textová část diplomové práce obsahuje technický rozbor zadání. Součástí textové části jsou technické a statické hodnoty zadaných konstrukcí.

Grafické přílohy práce:

V přílohové části je předložena komplexní část řešení nejuvhodnější varianty 3D statických SW.

Dotazy a připomínky:

1./ Popište technologický postup provádění OK lávky a způsob osazení na spodní stavbu.

Hodnocení diplomové práce:

Student **Bc. Martin Košťal** splnil veškeré cíle diplomové práce a prokázal tak schopnost aplikovat teoretické poznatky při zpracovávání zadané práce. Na základě složitosti práce v návaznosti stavební a technologické části díla hodnotí práci známkou

(1)

V Plzni dne 07/2020

Ing. František Boháč